
 

 

 
COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

Codice Ente  10381 

 
 

DELIBERAZIONE  N. 05 

  
     
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica 

 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF DI CUI ALL'ART. 1 DEL 

D.LGS. 28 SETTEMBRE 2020 N. 360 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI – CONFERMA ALIQUOTA PER L'ANNO 2026. 

 
 

L'anno Duemilaventisei addì Ventisei del mese di Febbraio alle ore 20.00 
nella sala delle adunanze consiliari. Previa l'osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali. All’appello risultano: 

 

   Presenti Assenti 

1 MASCHERPA BERNARDO  Sindaco X  

2 CALVETTI DANILO Consigliere X  

3 CALVETTI ELISA Consigliere  X 

4 CARATTI AGATA Consigliere X  

5 MASTAGLIA LARA Consigliere  X  

6 MASTAGLIA MICHELE  Consigliere X  

7 MORESCHETTI ARIANNA Consigliere  X  

8 SALVETTI ELISA Consigliere   X 

9 ZERBINI GIANBORTOLO Consigliere X  

   7 2 

   
Assiste l'adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Lorenzi Dott.ssa Daniela il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero 
degli intervenuti il Sig. Mascherpa Bernardo nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato posto al n. 05 dell’ordine del giorno. 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE N. 05 DEL 26/02/2026 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF DI CUI ALL'ART. 1 DEL 

D.LGS. 28 SETTEMBRE 2020 N. 360 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI – CONFERMA ALIQUOTA PER L'ANNO 2026. 

 

 
Introduce l’argomento il Sindaco spiegando nel dettaglio il presente argomento 
all’ordine del giorno. 
Nessuna osservazione viene sollevata. 
 
Dopodiché 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che il D.Lgs. 28 settembre 1998 n. 360 e successive modificazioni ha 
istituito, a decorrere dal 1° gennaio 1999, l’“Addizionale Provinciale e Comunale 
all'Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche (IRPEF)”, conferendo ai Comuni la potestà 
di deliberare la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’Addizionale da 
applicare a partire dall’anno successivo; 
 
RILEVATO che la Legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (Finanziaria 2007) prevede la 
possibilità di innalzare l’aliquota dell’“Addizionale Comunale all’IRPEF” fino a 0,8 punti 
percentuali, e che i Comuni possono disporre di tale potere con Regolamento adottato 
ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 entro i termini di approvazione del Bilancio di 
previsione; 
 
VISTO l'articolo 1, comma 11, del D.L. n. 138/2011 convertito con modificazioni nella 
Legge n. 148/2011; 
 
CONSIDERATO che, per assicurare l’equilibrio di Bilancio di parte corrente e garantire 
la necessaria copertura del fabbisogno per il mantenimento dei numerosi servizi   che il 
comune garantisce e che intende mantenere, soprattutto nei settori socio – 
assistenziale, scolastico, tutela del territorio ed ambiente, occorre confermare 
l’“Addizionale Comunale all’IRPEF” nella misura dello 0,20% (zerovirgolaventi per 
cento), conseguendo un gettito presunto per il 2026 pari ad € 4.200,00; 
 
RICHIAMATI l’art. 52, comma 2, del D.Lgs 446/1997 e l’art. 1, comma 169, della 
Legge 296/2006 (Finanziaria 2007) secondo cui, rispettivamente, i Regolamenti e le 
aliquote relativi ai tributi locali devono essere deliberati entro il termine fissato da 
norme statali per la deliberazione del Bilancio di previsione; 
 
PRESO ATTO che la Conferenza Stato Città, nella seduta del 18 dicembre scorso, ha 
deliberato il rinvio del termine di approvazione dei bilanci di previsione 2026-2028 per 
Comuni ed enti locali al 28 febbraio 2026, e che in data 24 dicembre 2025 il Ministro 
dell’Interno ha emanato il conseguente decreto; 
 
RITENUTO di confermare l’aliquota di compartecipazione dell’Addizionale Comunale 
all’IRPEF nella misura dello 0,20%, e ferme restando le disposizioni normative su 
modalità, forme e termini di applicazione previste dall’art. 1 del D.Lgs. 360/1998 e 
s.m.i.; 



 
RICHIAMATO l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL., e s.m.i. in ordine alla 
competenza del Consiglio Comunale all’adozione del presente atto;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 2° 
comma e 147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e 
degli articoli 7 e 8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 
deliberazione di C.C. n. 6 del 16/03/2013; 
 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano dai n. 07 Consiglieri presenti 
e votanti, 
 

   
D E L I B E R A 

 
1. DI CONFERMARE per l’anno 2026 l’aliquota dell’“Addizionale comunale IRPEF” 

nella misura dello 0,20% (zerovirgolaventi per cento); 
 

2. DI PUBBLICARE la presente delibera sul proprio sito web istituzionale, nella 
sezione dedicata; 

 
3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, mediante il Portale del Federalismo Fiscale entro 30 giorni dall’adozione, ai 
fini della pubblicazione della delibera medesima sul sito informatico del MEF entro il 
termine perentorio del 20 dicembre 2026 ai sensi dell’articolo 14, comma 8 del D. 
Lgs. 23 del 14 marzo 2011;  

 

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4° del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/00, con voti unanimi 
favorevoli espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti; 

 
5. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i 

pareri del Segretario comunale per quanto di competenza, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, 1° e 2° comma del T.U.E.L. approvato con 
D.Lgs. 267/2000, e l’attestazione circa la copertura finanziaria della spesa. 

 
********* 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° 
COMMA DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 
ED INTEGRAZIONI E DELL’ARTICOLO 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA 
DEI CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 
DEL 16.3.2013. 
 
La sottoscritta, Lorenzi Dott.ssa Daniela, Segretario Comunale del Comune 

di Paisco-Loveno vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale 

avente per oggetto:  

 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF DI CUI ALL'ART. 1 DEL D.LGS. 28 
SETTEMBRE 2020 N. 360 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI – CONFERMA 
ALIQUOTA PER L'ANNO 2026. 
 

ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del 
D.Lgs. 267/00 e successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 ed 
8 del Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione di C.C. nr. 6 del 16.3.2013  
 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in merito alla regolarità tecnica e contabile in relazione alle sue 

competenze. 

 

Paisco Loveno, li' 09/02/2026 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela  

    

 

 

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
 F.to Mascherpa Bernardo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela  

 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni. 

 

Paisco Loveno, lì 03 marzo 2026 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                            Lorenzi Dott.ssa Daniela 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
 La presente deliberazione: 
 
❑ diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo 
giorno dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 
e s.m.i. 

 

❑ è esecutiva ai sensi di legge. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                 F.to Lorenzi Dott.ssa Daniela 
 

 

 
 

 

 

 


		2026-03-03T16:09:17+0100
	Daniela Lorenzi




